Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский район

муниципальное образование
сельское поселение Луговской

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]23.11.2015                                                                                                           №81
п. Луговской

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в сельском поселении Луговской на 2016 – 2018 годы»

В целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и его имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, обеспечения экологической безопасности дорожного движения, в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом сельского поселения Луговской:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в сельском поселении Луговской на 2016 – 2018 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном информационном бюллетене «Луговской вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Луговской  www.lgv-adm.ru в разделе «Документы» подразделе «Постановления».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения Луговской                                         Н.В.Веретельников

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Луговской
от 23.11.2015 № 81

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения
в сельском поселении Луговской
на 2016 – 2018 годы»

п. Луговской
2015 год
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	 «Обеспечение безопасности дорожного движения в сельском поселении Луговской на 2016 – 2018 годы»
 (далее – Программа)

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Устав сельского поселения Луговской;
постановление администрации сельского поселения Луговской  от 07.11.2013 № 49 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения  и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Луговской».

	Разработчик Программы
	администрации сельского поселения Луговской

	Заказчик Программы
	администрация сельского поселения Луговской

	Координатор Программы
	администрации сельского поселения Луговской

	Исполнители мероприятий
Программы (получатели средств)
	администрация сельского поселения Луговской

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечение гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах
Задачи Программы:
повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения, сокращение детского дорожно-транспортного травматизма, пропаганда безопасности дорожного движения, проведение анализа состояния аварийности на улично-дорожной сети сельского поселения Луговской, ликвидация и профилактика возникновения участков концентрации дорожно-транспортных происшествий

	Срок реализации Программы
	2016 – 2018 годы

	Объемы и источники
финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет 306000,00 (триста шесть тысяч) рублей из средств бюджета сельского поселения Луговской,
в том числе 2016 год – 103000,00 (сто три тысячи) рублей;
2017 год – 151000,00 (сто пятьдесят одна тысяча) рублей;
2018 год – 52000,00 (пятьдесят две тысячи) рублей

	Контроль за выполнением
Программы
	контроль за выполнением Программы осуществляет администрация и Совет депутатов сельского поселения Луговской

2.
2. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

В настоящее время во всем мире дорожно-транспортные происшествия – одна из основных причин смертности и инвалидности людей в возрасте от 3 до 35 лет.
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, относятся:
- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, недостаточное информирование общества о соответствующих мероприятиях при их недостаточном понимании и поддержке;
- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и неверной оценке дорожной обстановки, их неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность;
- отсутствие дорожных знаков и дорожной разметки.
В этой связи в условиях отсутствия целевого подхода в решении социально-экономической проблемы безопасности дорожного движения, носящей межведомственный характер, применение программно-целевого метода позволит осуществить:
- развитие и использование научного потенциала при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий;
- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

3. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

2.1. Целями Программы являются:
- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества;
- гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;
- обеспечение экологической безопасности дорожного движения в сельском поселении Луговской;
- сохранность муниципального имущества;
- снижение уровня аварийности;
- сокращение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях.
2.2. Задачи Программы:
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- пропаганда безопасности дорожного движения;
- оснащение улично-дорожной сети искусственным освещением;
- нанесение дорожной разметки;
- установка дорожных знаков;
- проведение анализа состояния аварийности на улично-дорожной сети сельского поселения Луговской;
- ликвидация и профилактика возникновения участков концентрации дорожно-транспортных происшествий.

4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы – три года:
I этап – 2016 год;
II этап – 2017 год;
III этап – 2018 год.

5. Перечень мероприятий Программы

В целях реализации Программы планируется осуществить мероприятия по следующим направлениям:
совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
обсуждения с общественностью проблемных вопросов по повышению безопасности дорожного движения, организация общественной поддержки проводимых мероприятий;
осуществление мероприятий, направленных на снижение уровня дорожно-транспортных происшествий, контроль над соблюдением правил дорожного движения в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий;
совершенствование условий дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального образования;
обеспечение безопасности перевозок автомобильным транспортом.
В рамках мероприятий, направленных на предупреждение опасного поведения, повышения правового сознания и формирования стереотипов безопасного поведения участников дорожного движения необходимо продолжить регулярное освещение вопросов безопасности дорожного движения в средствах массовой информации, создать информационные стенды по данной тематике.
Мероприятия Программы направлены на осуществление поставленных в ней целей и задач, отражены в приложении к муниципальной программе «Обеспечение безопасности дорожного движения в сельском поселении Луговской» на 2016 – 2018 годы (прилагается).

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств сельского поселения Луговской 306000,00 (триста шесть тысяч) рублей.
Выделение денежных средств на реализацию мероприятий Программы позволит обеспечить практическую реализацию основополагающих целей и задач Программы.

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Основными показателями, позволяющими оценивать итоги реализации Программы, являются:
Уменьшение аварийности на дорогах поселения, улучшение условий дорожного движения, экологической обстановки, отсутствие роста количества дорожно-транспортных происшествий.
Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно до 01 марта по итогам предыдущего года. Результаты оценки оформляются в виде доклада о результатах выполнения Программы за истекший год и весь период выполнения Программы, включая обоснование достижения утвержденных показателей, применяемых для оценки социально-экономической эффективности Программы, и направляются в Совет депутатов сельского поселения Луговской.

8. Критерии выполнения Программы

Критериями оценки выполнения Программы являются:
полное освоение средств бюджета сельского поселения Луговской, направленных на реализацию мероприятий Программы;
соответствие дорожных знаков требованиям ГОСТа в необходимых местах;
количество оборудованных остановочных площадок для общественного транспорта;
достаточное освещение проезжей части улиц в темное время суток;
отсутствие дефектов покрытия проезжей части улиц, недопустимые по условиям безопасности дорожного движения;
наличие пешеходных дорожек и пешеходных ограждений, разметки проезжей части улиц в необходимых местах.
Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется администрацией сельского поселения Луговской.

9. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает использование рычагов экономической, финансовой и бюджетной политики.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете на соответствующий год.
Исполнители мероприятий Программы производят расходование запланированных средств в соответствии с перечнем мероприятий, отраженных в Программе.

11

Приложение
к муниципальной программе
«Обеспечение безопасности дорожного движения
сельского поселения Луговской на 2016 – 2018 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной целевой программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения в сельском поселении Луговской на 2016 – 2018 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объём финансирования (тыс.рублей)
	Ответственные исполнители

	2016
	2017
	2018

	1
	Приобретение литературы, печатной продукции по пропаганде и обучению безопасности дорожного движения (информационные листки, наглядные пособия, открытки, буклеты)
	1 раз в год
	1,0
	1,0
	1,0
	администрация сельского поселения Луговской

	2
	Установка дорожных знаков
	По мере необходимости
	100,0
	148,0
	49,0
	администрация сельского поселения Луговской

	3
	Приобретение светоотражающих наклеек, календарей, символики по тематике, связанной с безопасностью дорожного движения, для её использования на портфелях и одежде при движении детей в тёмное время суток по селу
	2 раза в год
	2,0
	2,0
	2,0
	администрация сельского поселения Луговской

	4
	Регулярное освещение вопросов безопасности дорожного движения на официальном сайте сельского поселения Луговской и на информационном стенде администрации
	1 раз в месяц
	0
	0
	0
	администрация сельского поселения Луговской

	5
	Организация массовых мероприятий и круглых столов в образовательных учреждениях по вопросам безопасности дорожного движения
	2 раза в год
	0
	0
	0
	администрация сельского поселения Луговской

	6
	Проведение семинаров-совещаний с руководителями предприятий сельского поселения Луговской по вопросам детского дорожно-транспортного травматизма
	2 раза в год
	0
	0
	0
	администрация сельского поселения Луговской

	                                                                                             ИТОГО:

	103,0
	151,0
	52,0